
 

COMUNE  DI  CANDIANA 
REGIONE VENETO - Provincia  di  Padova 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
  

 

Via Roma, 40 – 35020 Candiana (PD) - C.F.: 80009110281 - P. IVA: 01039100282  

www.comune.candiana.pd.it – protocollo@comune.candiana.pd.it – protocollo.comune.candiana.pd@pecveneto.it 
 

 
 

 
 

C O P I A  
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  51   del  01-09-2022 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 

ORGANIZZAZIONE ANNO 2022-2024 DEL COMUNE DI CANDIANA 

Per approvazione e conferma del 
presente verbale, si sottoscrivono  

 
IL PRESIDENTE 
F.to Picello Nicola 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Reffo Ersilio 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di 
settembre alle ore 17:40, nella sala delle adunanze, 
convocato per determinazione del Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo 
Comune:  

 

Nome Cognome Qualifica Presenza. 

Manfrin Luca SINDACO Assente 

Picello Nicola Vicesindaco Presente 

Gobbo Massimiliano ASSESSORE Presente 

 

 

Partecipa alla seduta il Sig. Dott. Reffo Ersilio Segretario 
Comunale. 

 

Il Sig.  Nicola Picello nella sua qualità di Vicesindaco 
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 

N. 428 reg. pubbl. 
 
Certifico che copia della presente 
deliberazione viene PUBBLICATA 
mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune per 15 giorni consecutivi 
a partire 
       dal 02-09-2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Reffo Ersilio 

Per copia conforme all’originale 
 
Lì, 02-09-2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Reffo Ersilio 

 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti 
d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che questa deliberazione è divenuta 
esecutiva il   
 
 In quanto decorsi i 10 giorni dalla 
pubblicazione 
 
Lì,____________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Reffo Ersilio 

 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 51 del 01-09-2022  
 

Proposta di deliberazione n. 55 del 31-08-2022 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 

ORGANIZZAZIONE ANNO 2022-2024 DEL COMUNE DI CANDIANA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito dalla L.113/2021, all’articolo 6 ha previsto per le 

pubbliche amministrazioni l’introduzione di un nuovo strumento di programmazione definito 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (denominato PIAO) disponendo che il piano ha 

durata triennale e viene aggiornato annualmente; 

 il medesimo D.L, all’articolo 6, comma 6 prevede l’adozione di un “Piano tipo” dove sono definite 

le modalità semplificate per l’adozione del Piano da parte delle amministrazioni con meno di 50 

dipendenti; 

 l’articolo 1, comma 1 del DPR n.81 del 30.06.2022, per le amministrazioni pubbliche con più di 

50 dipendenti, individua i documenti assorbiti dal PIAO in ciascuna delle proprie sezioni: 

 Piano dei Fabbisogni di Personale (PFP) e Piano delle azioni concrete (PAC)  

 Piano per Razionalizzare l’utilizzo delle Dotazioni Strumentali (PRSD); 

 Piano delle Performance (PdP); 

 Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PtPCT); 

 Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA); 

 Piano di Azioni Positive (PAP). 

CONSIDERATO che in data 30 giugno 2022, è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

DATO ATTO che il Comune di Candiana: 

 alla data del 31.12.2021 ha meno di 50 dipendenti; 

 alla data del 31.12.2021, conta una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti e pertanto 

rientra nella definizione di piccoli comuni di cui all’art.1, comma 2, della Legge n. 158/2017; 

TENUTO CONTO CHE con deliberazione del C.C. n. 34 del 28.12.2021 Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024 e con deliberazione del C.C. n. 35 del 28.12.2022 è stato approvato 

Bilancio di Previsione per il medesimo periodo; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di pianificazione e 

programmazione, che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni contenute nel 

Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO): 

 il Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024 (PTFP) con D.G.C. n. 66 del 

06.12.2021; 

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità 2022-2024, con D.G.C. n.4 del 20.01.2022; 

 il Piano della Performance anno 2022-2024 con D.G.C.n.25 del 04.04.2022; 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 51 del 01-09-2022  
 

 il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2021-2023 con D.G.C. n.83 del 17.12.2020 

RILEVATO che il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30.06.2022:  

 include un “Piano-tipo” per le amministrazioni pubbliche afferendo le sezioni di programmazioni 

di pertinenza delle Amministrazione con meno di 50 dipendenti, ovvero: 

1. Sezione 1. Scheda Anagrafica dell’Amministrazione; 

2. Sezione 2. Valore pubblico performance e anticorruzione – Sottosezione: 2.3 Rischi corruttivi 

e trasparenza; 

3. Sezione 3. Organizzazione e capitale umano; 

 all’articolo 2 comma 2 esclude dal PIAO gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti 

nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g) del D.L. 80/2021; 

 all’articolo 7, comma 1, disciplina l’adozione del PIAO entro il 31 gennaio, ha durata triennale e 

viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in 

formato digitale, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 all’articolo 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 

vigente per l’approvazione dei bilancio di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del 

presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”; 

 all’articolo 8, comma 3, che “In sede di prima applicazione, il termine di cui all’articolo 7, comma 

1 del presente decreto è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di 

previsione” 

CONSIDERATO che il Comune di Candiana, come precedentemente illustrato, ha provveduto a dare 

attuazione alle disposizioni normative inerente ai documenti di pianificazione e programmazione, 

come da deliberazioni nel rispetto della normativa vigente all’epoca della loro approvazione; 

CONSIDERATO altresì che è necessario dare attuazione alle disposizioni normative in materia di 

pianificazione e programmazione di cui all’art.6, del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni, in legge 

n.113 del 6 agosto 2021, divenute efficaci in data 27 giugno 2022, in conseguenza della pubblicazione 

in G.U. del DPR n.81/2022, coordinando i provvedimenti di pianificazione e programmazione 

precedentemente approvati, all’interno dello schema tipo di PIAO, definitivo con il citato decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO quindi opportuno procedere alla approvazione del PIAO semplificato del Comune di 

Candiana, dando atto del rispetto del termine di scadenza e del rispetto della sua composizione 

previsti dalla norma, documento che si allegata alla presente proposta deliberativa con tutti i suoi 

allegati; 

VISTO: 

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n. 113;  

 il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, 

che all’articolo 1, comma 12, modifica il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, prevedendo la 

proroga del termine di prima adozione del PIAO, da parte delle pubbliche amministrazioni, dal 

31 gennaio 2022 al 30 aprile 2022;  

 il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno 

2022, n. 79, che ha fissato al 30 giugno 2022, il termine per la prima adozione del PIAO;  

 il D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 51 del 01-09-2022  
 

 il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24;  

 il  Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

deliberazione G.C. n. 46 del 08/05/2000 e successivamente modificato con deliberazioni G.C. 

22 del 24.05.2012;  G.C. n. 92 del 27/12/2010, G.C. n. 76 del 03/11/2016 e G.C. n. 84 del 

30/11/2018 e GC. n. 33 del 06.05.2020; 

TUTTO ciò premesso, 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U.E.L. n. 267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

CON voti favorevoli ed unanimi legalmente espressi, 

 

D E L I B E R A  

 

1) DI RICHIAMARE e APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento 

recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

Semplificato 2022-2024 del Comune di Candiana, che allegato alla presente deliberazione 

con la lettera A) ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) DI ESCLUDERE dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 

adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, 

lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113; 

4) DI DARE MANDATO al Responsabile competente di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 

all’interno della sezione “Amministrazione trasparente e di provvedere alla trasmissione del 

medesimo, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

Con separata e unanime votazione: 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del 

Dlgs n. 267/2000 

 

 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 51 del 01-09-2022  
 

Proposta di deliberazione n. 55 del 31-08-2022 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 

ORGANIZZAZIONE ANNO 2022-2024 DEL COMUNE DI CANDIANA 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

 
 
Parere sulla Regolarita' tecnica: Favorevole 
 
 
data  31-08-2022 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                               F.to Reffo Ersilio 

 
 
 
 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 51 del 01-09-2022  
 

 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 01-09-2022 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 

ORGANIZZAZIONE ANNO 2022-2024 DEL COMUNE DI CANDIANA 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO atto della proposta di deliberazione di cui sopra, comprensiva dei pareri 
espressi dai responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 
 
RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione; 
 
CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione come sopra riportata che 

si intende qui integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o 

integrazione; 


